ATA 01/2010

Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e dez, às nove horas, na Sala da

Presidência, na Câmara de Vereadores, reuniram-se os componentes do Conselho de

Administração do Fundo de Previdência do Servidor (PREVIAGUDO), devidamente

nomeados pelo Decreto 108/2008. Compareceram: PAULO AUGUSTO WILHELM,

MARCELO AUGUSTO KEGLER, MAURO AFONSO RADDATZ e ENICE

TERESINHA MISSAU. Inicialmente, o Sr. Paulo Augusto Wilhelm, Presidente do

Conselho de Administração do PREVIAGUDO, saudou os presentes à reunião,

ressaltando a importância da efetiva participação dos Conselheiros de Administração

nas reuniões. Ato contínuo, o Sr. Presidente expôs a necessidade de publicação do

demonstrativo de rendimentos/aplicações dos valores do PREVIAGUDO. O

Conselheiro Mauro sugeriu a disponibilização do demonstrativo na forma de anexo do

contra-cheque. Já a Conselheira Enice, sugeriu a afixação do informativo nos murais

(centro administrativo, obras, saúde, etc.), cuja proposta teve aprovação dos presentes à

reunião. A despesa com inativos é de, aproximadamente, R$ 140.000,00. O município

de Agudo deverá aderir ao CNIS e SIPREV, implementando, assim, o cadastro nacional

desenvolvido pelo Ministério da Previdência. Foi proposta a aquisição do informativo

previdenciário do IGAM, cujo valor é de R$ 4.500,00 anuais. Assunto colocado em

discussão, houve aprovação unânime dos membros. Chegou informação ao Conselho de

Administração de que a pensionista DÉLIA DE DEUS contraiu novas núpcias, o que

poderia acarretar na perda do benefício previdenciário. Assim, o caso deverá ser revisto.

O novo cálculo atuarial, provavelmente, trará a necessidade de aumento do percentual

de contribuição, inclusive do servidor. Nada mais havendo a tratar, às onze horas, o

Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Reunião, da qual lavrei a

presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por quem de direito. Agudo,

27 de abril de 2010.